## SEPT. 17

I. BRITANNIA] Hoc loci indicium liquido fal-  
sum est; neque enim ullus sanctus nomine So-  
crates in Britannia fuit, neque in hodierno  
laterculo alterum nomen comparet quod cum Bri-  
tannia coniungi possit. Rediturus est Socra-  
tes, die octobris 17, in promiscuo martyrum  
agmine, et quamvis longule distet ab indicio:  
in Mauretania, interrogare tamen licet  
num fortasse Mauretanicus Socrates ille fuerit.  
Responsio tamen cautissima sit oportet, nam ne-  
que in Mauretania S. Socrates notus fuit. Docu-  
menta vero hagiographica in quibus martyr So-  
crates memoratur, non modo fide carent, sed  
fabulas narrant intricatissimas, sicut luculenter  
ostendit V. De Buck <sup>1</sup>. Primo loco veniunt Acta  
S. Theodori Pergensis <sup>2</sup>, quae contractius referun-  
tur in synaxariis ad diem 21 sept. <sup>3</sup>. In his narra-  
tiunculis una cum S. Theodoro morte plectuntur  
milites duo Socrates et Dionysius. In Actis vero  
Theodotae, quorum epitomas duas, alteram die 19  
aprilis, alteram 23 octobris exhibent synaxaria <sup>4</sup>,  
Socrates presbyter est, qui, ob eversas idolorum  
aras, Ancyrae martyr factus est. Nuper vero vir  
doctus, cum loci indicia inter se pugnancia videret,  
hinc Britanniam et Mauretanium, inde An-

cyram, sibi persuasit Britanniae nomine signifi-  
cari Abrettaniam. Nempe Ἀβρεττανή  
pars fuit Mysiae, cuius praecipua civitas erat  
Ancyra, Ἀγκυρα Σιδηρᾶ <sup>5</sup>. Acute profecto con-  
iectatum. Sed Abrettaniam illam pauci noverunt,  
et hagiographi prorsus nulli. Legitur S. Socratis  
nomen in titulo qui anno 488 alicubi in Asia  
Minore, ut videtur, positus fuit, in quo memora-  
tur aquaeductus Zenonopoli a Firmiliano civi-  
tatis episcopo erectus:

Φιρμινιανός ὁ ἐδλαβέστατος ἡμῶν ἐπίσκο-  
πος ταύτης τῆς λαμπρᾶς Ζηνωνοπολιτῶν  
πόλεως ἐπεσκεύασεν ἐξ ὀλοκλήρου τὸ ὄλον  
ὕδραγωγίον τοῦ ἁγίου μάρτυρος Σωκράτους  
μετὰ ὑπατίαν Φλαυτίου Λογγίνου τοῦ λαμπρο-  
τάτου ἰνδικτιῶνος ια' ... <sup>6</sup>

Sed ex urbibus quae Zenonis nomine appellatae  
sunt, ecqua sibi hunc titulum et S. Socratis clien-  
telam vindicare potest? Nobis quidem, si corri-  
gendum esset nomen Britannia, tutior  
coniectura videretur legere: in Bithynia.

3. STEFANI] *Infra*, n. 27. Ignotus. Beda, Flo-  
rus, Ado, Usuardus eosque secutum martyrolo-  
gium Romanum, codicum litteram nihil mutatum

<sup>1</sup> Act. SS., Oct. t. X, p. 10. — <sup>2</sup> BHG<sup>2</sup>. 1747.  
— <sup>3</sup> Synax. Eccl. CP., p. 65-66. — <sup>4</sup> Ibid., pp.  
157-58, 613-15. — <sup>5</sup> D. SERRUYS, in Anal. Boll.,

t. XXX, p. 442-43. — <sup>6</sup> Anal. Boll., t. XXX,  
p. 316.

rettulerunt: In Britannia sanctorum martyrum Socratis et Stephani.

6. IN NUCERIA] Quis videatur esse Constantius ille, a quo distinguenda non est codicis Epternacensis Constantia, diximus ad diem 15 sept., n. 39. Hic etiam rursus legendum:

**in Nuceria Constantii.**

10. SANCTIAE] Nisi librarius stilo vel oculo peccasset, denuo scripsisset Constantiae, sicut infra, n. 21, Sanctini monstrum fecit e Constantini, quod inter varias lectiones codicum comperitur.

12. IN NEVEDUNO] Tria quae subsequuntur nomina, die 15 sept., sub indicio loci: in Tomis recensita sunt. Macrini loco rescribere: Macrobi, cuius genuinam formam habes infra, n. 36. Valeriani ad graecum Οὐαλεριανός facilius reducitur quam Valerri, quod fert laterculus diei 15. Primo aspectu totum elogium huc translatum videtur e die 15 sept. Sed obstat nomen urbis, cum illic Tomi annuntientur, hic vero civitas alia, Moesiaca tamen et ipsa. Fieri potuit ut trium martyrum festum agi solitum sit Tomis quidem die 15, Niveduni vero diebus aliquot interpositis.

**in Niveduno Valeriani, Macrobiani, Gordiani.**

E codicibus nostris hoc elogium per Florum Lugdunensem, Adonem et Usuardum hac forma in martyrologium Romanum pervenit: Novioduni sanctorum martyrum Valeriani, Macrini et Gordiani.

19. CONSTANTII] Superius, n. 8: Constantiae.

21. SANCTINI] E Constantini depravatam. Cf. supra, n. 10.

22. CALCEDONIA] Breviarium Syriacum: ἐν

Χαλκεδόνῃ Σελεύκου τοῦ Αἰγυπτίου (Salco Ageftaiâ). Duo nomina hodierni laterculi ad Chalcedoniam referri possunt: Seleucus, prava sub lectione Saleosi (n. 29), et Eufemia, quae interpolatio est ad diem sept. 16, n. 8, remandanda.

**Calcedonia Bithiniae Seleuci.**

28. EUFEMIAE] Sept. 16, n. 8.

29. SALEOSI] Mendum est. Lege: Seleuci, supra, n. 22.

31. SEU POSTO] Al. Stoporei. Lectiones depravatae et desperatae.

34. PAULINI] Sept. 15, n. 49.

36. MACROBI] Supra, n. 14: Macrini, non recte.

37. GAUDIANI] Supra, n. 15: Gurdiani.

38. YSICI] Loco Valeriani, qui cum martyribus Nivedunensibus Macrobio et Gordiano primum nuntiatus est (n. 13-15), habetur nunc nomen Ysici, quod etiam in Moesia celebre est, quippe quod in Dorostolo recolatur 15 iun., n. 6, 17 iun., n. 18.

ADDITAMENTA] Landeberti, cuius Acta habemus<sup>1</sup>, varie in codicibus natalis inscriptus est. Pro ceteris sit lectio codicis B:

**Depositio sancti Landeberti episcopi.**

EXCERPTA] Cod. Taml.: Magrini, Maronii = Macrini, n. 14, id est Macrobiani, n. 36.